Num. 94

Boletin Oficial de Aragoén 17/05/2019

ORDEN PRE/485/2019, de 26 de marzo, por la que se dispone la publicaciéon del conve-
nio de colaboracion entre el Departamento de Educacién, Cultura y Deporte del Gobier-
no de Aragén y el Cluster de Automocioén de Aragén, para la provisién de acciones
formativas en el sector de la industria 4.0, en las diferentes areas del sector del auto-
movil y en el area de inyeccion de plasticos y el moldeo.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2019/7/0023, el convenio de
colaboracion suscrito, con fecha 6 de febrero de 2019, por la Consejera de Educacion, Cultura
y Deporte del Gobierno de Aragén y el Representante legal de la Asociacion Cluster de Auto-
mocién de Aragoén, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de
10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012,
de 7 de marzo, del Gobierno de Aragdn, por el que se regula el Registro General de Conve-
nios de la Comunidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio de colaboracion que figura como anexo de esta
Orden, en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 26 de marzo de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL DEPARTAMENTO DE EDUCACION,
CULTURAY DEPORTE DEL GOBIERNO DE ARAGON Y EL CLUSTER DE
AUTOMOCION DE ARAGON, PARA LA PROVISION DE ACCIONES FORMATIVAS
EN EL SECTOR DE LA INDUSTRIA 4.0, EN LAS DIFERENTES AREAS
DEL SECTOR DEL AUTOMOVIL Y EN EL AREA DE INYECCION DE PLASTICOS
Y EL MOLDEO

En Zaragoza, a 6 de febrero de 2019.
REUNIDOS

De una parte, dofia Maria Teresa Pérez Esteban, Consejera de Educacion, Cultura y De-
porte, nombrada mediante el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de
Aragon (Boletin de 6 de julio de 2015), actuando en nombre y representacion del Gobierno de
Aragon, segun acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 30 de enero de 2019 y, con domi-
cilio a efectos de notificaciones en Avenida Ranillas 5D de Zaragoza.

De otra parte, don Benito Tesier Sierra, en su calidad de Presidente y representante legal,
actuando en nombre y representacion de la Asociacion Cluster de Automocion de Aragon (en
adelante, CAAR).

Ambas partes en el ejercicio de sus cargos y en la representacion que ostentan, se reco-
nocen reciprocamente capacidad y legitimacién para obligarse y acordar mediante este acto,
a tal efecto,

EXPONEN

Que con fecha 26 de julio de 2016 se firmé un convenio marco de colaboracién entre el
Gobierno de Aragén y el Cluster de Automocion de Aragon, para el impulso a las iniciativas,
del ambito de formacién profesional, relacionadas con la produccién en automocion.

Que en la clausula segunda del convenio se indican las acciones a desarrollar de forma
conjunta, entre las que se incluye la de “Colaborar en el disefio de una fabrica de aprendizaje
que permita la Formacion Profesional en tecnologias avanzadas ligadas al sector de la auto-
mocion” y la de “Facilitar el acceso a las instalaciones del Centro para la Innovacion de la
Formacién Profesional de Aragon, para la realizacion de Formacion Profesional dirigida a jo-
venes, desempleados y trabajadores del sector”.

Que, a partir de la firma del convenio citado, se ha venido desarrollando una colaboracién
entre ambas partes que se considera beneficiosa y, por tanto, estiman conveniente continuar
y ampliar la misma, todo ello dentro del marco del IV Plan Aragonés de Formacion Profesional
2017/2020.

12572

csv: BOA20190517011



Num. 94

Boletin Oficial de Aragoén 17/05/2019

ACUERDAN

Establecer un convenio de colaboracion, en desarrollo del firmado el 26 de julio de 2016,
en el ambito de la Formacion Profesional del sector de la automocion industrial en el marco
recogido por la normativa vigentes, con sujecion a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.

El presente convenio tiene por objeto establecer una colaboracion entre el Departamento
de Educacion, Cultura y Deporte, a través del Centro de Innovacion para la Formacion Profe-
sional de Aragon (CIFPA), y el CAAR en el desarrollo e imparticion de acciones formativas (en
adelante, Cursos) dirigidas al sector de la industria 4.0, en las diferentes areas del sector del
automovil y en el area de la inyeccion de plasticos y el moldeo.

Segunda.— Obligaciones del CIFPA.

Son obligaciones del CIFPA:

- La puesta a disposicion de las instalaciones de CIFPA para la prestacién de los Cursos.

- Colaborar en la gestion y organizacion de los Cursos y en especial, en su lanzamiento y
difusion.

- Realizar la seleccion del alumnado de acuerdo con los criterios establecidos para cada
Curso.

- Facilitar los medios materiales, técnicos y humanos necesarios para el adecuado desa-
rrollo de los Cursos, cuando los mismos lo necesiten.

- Asumir las correspondientes tareas administrativas de apoyo o soporte a la imparticién
de los Cursos.

- Acordar y facilitar la realizacion de cursos de formacion organizados por el CAAR, de
acuerdo a las normas aprobadas por el CIFPA.

- EI CIFPA dentro de la planificaciéon de la formacion que haya desarrollado, presentara a
la Comision de seguimiento del convenio la relacion de costes que ha supuesto la organiza-
cion de los Cursos y acciones formativas realizados al amparo de este convenio.

Tercera.— Obligaciones del CAAR.

Son obligaciones del CAAR:

- Participar, utilizando sus propios medios o los que se pacten con CIFPA, en la imparticion
de materias de los Cursos relacionados con el ambito de su actividad.

- Poner a disposicion del CIFPA, equipamiento para el aprendizaje de las técnicas de la
mecanizacion de piezas y de inyeccién de plasticos y moldeo, cumpliendo las exigencias
formativas de los Cursos por un valor estimado de 80.000 €.

- Para dar cumplimiento al objeto de este convenio, el equipamiento se acordara entre el
CAAR y el CIFPA 'y sera acorde a los contenidos de las acciones formativas que se desarro-
llen al amparo de este convenio.

Cuarta.— Duracién y eficacia del convenio.

El convenio tendra una duracién inicial de 4 afios.

De acuerdo a lo establecido en el Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén,
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén,
el presente convenio sera inscrito en dicho Registro.

Quinta.— Extincién y modificacion.

El presente convenio se extinguira por el cumplimiento de las actuaciones que constituyen
su objeto o por incurrir en causa de Resolucion, incluido el incumplimiento de obligaciones
esenciales.

El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por cualquiera de las
partes sera causa de Resolucion del convenio, siempre que se hubiera procedido a realizar
un requerimiento previo a la parte incumplidora y ésta no hubiera subsanado el incumpli-
miento en el plazo de 15 dias habiles desde la recepcion del requerimiento.

Asimismo, el presente convenio se extinguira por la concurrencia de cualquiera de las
otras causas contempladas en el articulo 51.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Ré-
gimen Juridico del Sector Publico, debiendo salvaguardarse, en todo caso, los derechos de
terceros.

12573

csv: BOA20190517011



Num. 94

Boletin Oficial de Aragoén 17/05/2019

En cuanto al régimen de modificacién del convenio, conforme a la establecido en el ar-
ticulo 49.g) de la citada Ley 40/2015, de 1 de octubre, requerira del acuerdo unanime de las
partes firmantes del mismo, se formalizara mediante la correspondiente adenda que debera
ser previamente autorizada por el Consejo de Gobierno, siempre y cuando el oportuno
acuerdo de modificacién sea formalizado antes de la expiracion de su plazo de duracién.

Sexta.— Régimen de responsabilidad, seguro y personal.

Cada parte sera responsable frente a la otra parte por aquellos dafos, ocasionados por
sus acciones u omisiones que no hubieran podido preverse razonablemente en el momento
de firma de este convenio o que, si fueran razonablemente previsibles, se pudiera acreditar
que se ha hecho todo lo posible para evitar las consecuencias dafosas para la parte lesio-
nada.

Ambas partes manifiestan contar con un seguro de responsabilidad civil plenamente vi-
gente suscrito con entidad aseguradora de reconocida solvencia, y se obligan al manteni-
miento de la eficacia del mismo durante todo el periodo de vigencia del presente convenio.

El régimen de personal aplicable de cada una de las partes no se vera alterado por la rea-
lizacion de las actividades objeto de convenio, ni porque el personal de cualesquiera desa-
rrolle alguna actividad en las dependencias de la otra parte.

Séptima.— Publicidad.

En toda documentacion, informes o publicaciones que pudieran elaborarse en relacién con
las actuaciones convenidas se consignara la referencia Gobierno de Aragén y a CAAR, acom-
panado de los logotipos de las citadas instituciones.

Cuando las partes deban hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de Aragén,
deberan solicitar, con caracter previo a su utilizacion, el preceptivo informe favorable de la
Comisién de Comunicacion Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 384/2011, de 13
de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la Comisién de Comunicacién
Institucional y se distribuyen competencias en materia de comunicacién y publicidad.

Igualmente, la realizacién de actividades de promocion y publicidad en las que figure el
identificador corporativo del Gobierno de Aragén o cualquiera de sus variantes, la creatividad
y el plan de medios de dichas actividades debera ser objeto de solicitud, con caracter previo
a cualquier actuacion, del preceptivo informe favorable de la Comision de Comunicacion Ins-
titucional, con el objeto de su revisién y comprobacion del cumplimiento de los objetivos y de
la adecuada distribucion entre los diferentes medios y soportes.

Octava.— Cumplimiento de normativa de prevencion de riesgos laborales y proteccioén de
datos.

Ambas partes se obligan a cumplir con las exigencias y requisitos de calidad, seguridad y
salud y prevencion de riesgos laborales que les fueran de aplicacion.

Las partes se obligan a que el tratamiento de los datos de caracter personal derivado del
presente convenio se realice con sujecién a lo dispuesto el Reglamento (UE) 2016/679, Re-
glamento General de Proteccion de Datos Personales (RGPD) asi como en la Ley Organica
3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los derechos
digitales.

El CAAR reconoce expresamente que los datos de caracter personal a los que pudiera
tener acceso con motivo del presente convenio sélo seran utilizados.

con la unica y exclusiva finalidad de cumplir con las obligaciones dimanantes del presente
convenio, siguiendo en todo momento las instrucciones que pueda recibir del CIFPA, y supe-
ditando tales actuaciones a lo establecido en el presente convenio. Asimismo, el CAAR no
podra ceder los indicados datos de caracter personal bajo ningin concepto, directa o indirec-
tamente, a otras personas fisicas o juridicas, ni siquiera para su conservacion, todo ello de
conformidad con la normativa vigente de proteccion de datos de caracter personal.

Los datos de caracter personal no seran cedidos ni comunicados a terceros ni siquiera
para su conservacion. Queda exceptuada la cesion de datos a la Administraciéon Publica
cuando ésta provenga de una obligacion legal.

Novena.— Comisién de seguimiento.

Se crea una Comision para el seguimiento del presente convenio que estara compuesta
por:

- Dos representantes de la Direccién General de Planificacion y Formacion Profesional,
que uno de ellos sera el Presidente de esta Comision.

- Un representante de la direccion del CIFPA.

12574

csv: BOA20190517011



Num. 94

Boletin Oficial de Aragoén 17/05/2019

- Dos representantes del CAAR.

Las funciones de la Comision de seguimiento seran:

- Velar por el debido cumplimiento del presente convenio.

- Resolver los problemas de interpretacion y cumplimiento que pudieran plantearse res-
pecto al mismo.

- Realizar el seguimiento del convenio de conformidad con las obligaciones asumidas por
las partes y que se citan en las clausulas del presente convenio.

- Planificar y acordar las acciones formativas que se vayan a realizar al amparo del con-
venio.

La Comisidn de seguimiento se reunird cuantas veces se estime necesario, a peticion de
cualquiera de las partes, pudiendo recabar la comparecencia, por interés de las mismas, de
otros expertos en la materia a tratar en cada caso, con voz, pero sin voto.

Al menos, con dos meses de antelacion a la finalizacién de la vigencia del convenio, la
Comision de Seguimiento se reunira a efectos de determinar la conveniencia de acordar la
prérroga del mismo.

Décima.— Régimen juridico y Resolucién de conflictos.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa de los previstos en el 47.2, letra ¢) de
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico y se rige por lo dis-
puesto en el capitulo VI del titulo preliminar de dicha Ley.

Las controversias a las que pueda dar lugar la interpretacion, modificacion, efectos o Re-
solucién del presente convenio, se resolveran de mutuo acuerdo entre las partes, mediante
didlogo y negociacion, en el seno de la Comisién establecida en la clausula séptima. Aquellas
cuestiones litigiosas que no hayan sido resueltas por la Comisién de Seguimiento, quedaran
sometidas al conocimiento y resolucién de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa, de con-
formidad con lo previsto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la citada jurisdiccion.

En prueba de su conformidad, firman el presente documento, por duplicado, en todas las
hojas y a un solo efecto, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento de este convenio.

12575

csv: BOA20190517011



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/482/2019, de 2 de mayo, por la que se modifica la Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en el ámbito de actuación del Consejo Económico y Social de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/483/2019, de 13 de mayo, por la que se regula el sistema de Banco de Libros y otros materiales curriculares y su implantación en los centros docentes sostenidos con fondos públicos que imparten enseñanzas de Educación Primaria y Educación Secund



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 11 de abril de 2019, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Je


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Selección de Personal Temporal del Hospital Clínico Univer
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Cocina del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa”
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Consultas Externas del Hospital Clínico Universit
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a General en el Hospital Universitario “Miguel Servet”.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de un Doctor Novel, mediante contrato de acceso al Sistema Español de Ciencia, Tecnología e Innovación (artículo 22 de la Ley 14/20

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN 1615/2019, de 17 de abril, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el sistema de movilidad interadministrativa, de tres plazas de Policía Local vacantes en el Ayuntamiento de Huesca.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/484/2019, de 26 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Sociedad Cooperativa San Sebastián, para la presentación electrónica de la “s
	ORDEN PRE/485/2019, de 26 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón y el Cluster de Automoción de Aragón, para la provisión de acciones formativ
	ORDEN PRE/486/2019, de 26 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio específico de colaboración para el año 2018, entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y la Fundación Instituto de Investigación Sanitaria Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/487/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas complementarias a proyectos industriales en la provincia de Teruel.
	ORDEN EIE/488/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas a proyectos empresariales destinados a promover el desarrollo experimental y/o la investigación industrial en la provincia de Teruel.
	ORDEN EIE/489/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas a proyectos empresariales destinados a promover el desarrollo experimental y/o la investigación industrial en los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería de
	ORDEN EIE/490/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión en la provincia de Teruel.
	ORDEN EIE/491/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión situados en los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería del carbón de Teruel.
	ORDEN EIE/492/2019, de 15 de mayo, por la que se establecen los servicios mínimos en la prestación de servicios aéreos para la extinción de incendios forestales en Aragón, como consecuencia de la huelga convocada en la empresa “Babcock Mission Critical Se

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no fo

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de septiembre de 2017, en la que formuló la declaración ambiental integrada y se otorgó la autorización ambiental i
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de moderniz
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera como no sustancial la modificación prevista por Adiego Hermanos, S.A. en su planta de fabricación de fertilizantes y productos fitosanitarios, ubicada 
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2019, de la Dirección General de Gestión Forestal Caza y Pesca, por la que se aprueba el Plan anual de aprovechamiento cinegético de las reservas de caza de Los Valles, Viñamala, Los Circos y Benasque (Huesca) durante la tempora



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/487/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas complementarias a proyectos industriales en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden EIE/488/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas a proyectos empresariales destinados a promover el desarrollo experimental y/o la investigación industrial en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden EIE/489/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas a proyectos empresariales destinados a promover el desarrollo experimental y/o la investigación industrial en los municipios muy afectados por el proceso de reconversión d
	EXTRACTO de la Orden EIE/490/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas con destino a proyectos de inversión en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden EIE/491/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas con destino a proyectos de inversión situados en los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería del carbón de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN de 11 de abril de 2019, por la que se incoa expediente para la redefinición de la delimitación del Parque Cultural del Río Vero (Huesca), y se abre un periodo de información pública por el plazo de dos meses.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto básico y de ejecución de implantación de tirolina,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta fotovoltaica Martón y sus infraestructur
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad del dominio público que se deriva de las “Obras de acondicionamiento de la carretera A-1702 de N-211 a Cantavie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utili
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la renovación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal, autorizada mediante la Orden de 14 de enero de 1989, pa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, autorizada por Resolución de la Dirección General de Ordenación Rural de 4 de diciembre de 1989 en el exped

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE VENCILLÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Vencillón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para ampliación de una explotación de vacuno de cebo.




